CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Requer  aprovação  de  Moção  de
Repúdio  às  declarações  proferidas  pelo
Governador  do  Estado  da  Bahia,  Sr.
Jerônimo  Rodrigues  (PT),  durante
discurso  no  Centro  de  Operações  e
Inteligência  (COI),  no  Centro
Administrativo da Bahia (CAB), no dia 11
de agosto  de 2025,  nas quais  acusou a
oposição  de  desrespeitar  agentes  da
Segurança Pública da Bahia (SSP-BA).

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  aprovação  de

Moção  de  Repúdio  às  declarações  proferidas  pelo  Governador  do

Estado  da  Bahia,  Sr.  Jerônimo Rodrigues  (PT),  durante  discurso  no

Centro de Operações e Inteligência (COI), no Centro Administrativo da

Bahia  (CAB),  no  dia  11  de  agosto  de  2025,  nas  quais  acusou  a

oposição  de  desrespeitar  agentes  da  Segurança  Pública  da  Bahia

(SSP-BA).

JUSTIFICAÇÃO

 A  presente moção de repúdio fundamenta-se na necessidade de

registrar, de forma firme e inequívoca, a indignação deste Parlamento

diante das declarações proferidas pelo governador da Bahia, Jerônimo

*C
D2

51
68

13
65

00
0*

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
5

19
:3

2:
59

.2
80

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251681365000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Rodrigues (PT), no último dia 11 de agosto de 2025, quando, durante

discurso  no  Centro  de  Operações  e  Inteligência  (COI),  acusou  a

oposição de desrespeitar agentes da Segurança Pública do Estado. Tal

acusação,  genérica  e  sem  qualquer  embasamento,  representa  uma

tentativa clara de silenciar a crítica legítima e desqualificar o trabalho da

oposição, que cumpre seu dever constitucional de fiscalizar e denunciar

falhas  na  gestão  pública.  Ao  confundir  questionamentos  à  sua

administração  com  ofensas  aos  servidores,  o  chefe  do  Executivo

estadual busca blindar-se politicamente e impedir o debate democrático,

conduta incompatível com o espírito republicano.

É preciso reafirmar: quem desrespeita a Segurança Pública não é

a oposição — é o próprio governo do PT na Bahia, que, ao longo de

anos,  mantém os policiais  militares,  civis  e demais agentes entre os

mais mal remunerados do Brasil.  Dados de entidades representativas

da categoria mostram que a remuneração de um policial militar baiano

está entre as piores do país, situação que desestimula o serviço, afeta a

motivação  e  compromete  a  eficiência  no  combate  à  criminalidade.

Soma-se  a  isso  a  precariedade  estrutural,  a  falta  de  efetivo  e  o

sucateamento de unidades,  evidenciando que a valorização da tropa

não é prioridade para esta gestão.

Enquanto isso, os números da violência permanecem alarmantes.

Em  2023,  a  Bahia  foi  o  estado  com  maior  número  absoluto  de

homicídios dolosos no Brasil,  com 6.578 mortes violentas.  Em 2024,

manteve  essa  liderança  vergonhosa,  com  mais  de  2  mil  homicídios

apenas  no  primeiro  semestre,  segundo  o  Ministério  da  Justiça  e

Segurança Pública. A taxa de homicídios por 100 mil habitantes chegou

*C
D2

51
68

13
65

00
0*

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
5

19
:3

2:
59

.2
80

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251681365000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

a 29,52, e cinco municípios baianos figuram entre os mais violentos do

país.

Diante  desse  cenário,  é  inadmissível  que  o  governador  tente

transferir à oposição a responsabilidade por um problema que é fruto

direto da má gestão e do abandono da segurança pública pelo governo

do PT. Nós, que defendemos a verdade, a lei, a ordem e o direito do

cidadão de viver com segurança, não aceitaremos que se tente calar as

vozes que denunciam a realidade. Nós que sempre estivermos ao lado

dos  trabalhadores  da  segurança  pública,  reafirmo  aqui  meu

compromisso com a valorização salarial, o investimento estrutural e o

enfrentamento sem concessões ao crime organizado. Repudiamos, com

toda veemência, as declarações do governador Jerônimo Rodrigues e

reiteramos que defender a polícia e proteger a população é uma missão

que transcende qualquer disputa política — é um dever moral com o

povo baiano e com o Brasil.

Sala das Comissões, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden
*C

D2
51

68
13
65

00
0*

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
5

19
:3

2:
59

.2
80

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251681365000